motheus dona ædificatoria, per impositionem manuum Presbyterii acceperat; interim tamen ad exercitium & prefectum instigatur. *Taῦτα μελέτα Hoc meditare, in his esto, ut tuus prefectus sit inter omnes;* & in proxime antecedentibus: *Dum venio, attende, lectio, exhortationi, doctrinæ, 1. Epist. cap. 4, 13. 15.* Vates Psalmographus Spiritu S. ducebatur, & tamen assidue, legem Domini est meditatus. *Servus tuus,* ait, meditatur, de statutis tuis. Psalm. 119. v. 23. Conf. v. 27. & 77. &c. Atque hoc est ἀναπυρῆι, seu follibus quasi, *Donum DEI exsuscitare.* 2. Tim. 1, 6. ut & ἐπευρᾶς γραφὰς Scripturas sacras scrutari. Joh. 5, 39.

### Obje<sup>c</sup>t. 1.

*Nolite cogitare, ita Christus ad discipulos suos, cum ad oves perditas de domo Israelis eos mitteret, quomodo aut quid loquamini, dabitur autem vobis, in illa hora (s. eo ipso momento) quid loquamini.* Matt. 10, 19.

Resp. Verba hæc non tollunt studium; sed promittunt saltem auxilium; nec agunt de prædicatione inter fideles, sed de extraordinaria confessione inter persecutores. B. Ægidius Hunnius hunc locum sic interpretatur: *Objectioni discipulorum tacitæ occurrit Salvator, qui poterant obvertere: Quomodo vero nos homines rudes & illiterati causam nostram poterimus dicere coram concilio Sacerdotum & Scribarum; imò vero coram Præsidum & Principum conventu? Idcirco, loco consolationis & institutionis subjicit, non debere illos, de responso nimis*

N 3

esse

esse anxious, quandoquidem velut à latere sint habituri peritissimum & doctissimum Advocatum, Spiritum S. qui causam illorum egregie sit acturus. Ne sitis, inquit, solliciti, quomodo, aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora, quid ad præsentem illam actionem aptum & tempestivum commode proferri posset. Non autem prohibet Christus meditari responsum proponendum hujusmodi adversariorum confessui; Sed tantum nimiam illam curam vult eximere, quasi non sint responsosuo futuri parnes protelandæ illorum hominum sapientia, & objectis eorum diluendis. p. 227. Brevibus: non omnem præmeditationem Christus interdixit discipulis; sed vanam duntaxat sollicitudinem, atque intempestivum metum in angustiis, quæ deliberationem antevertere solent.

### Obj. 2.

*Spiritus S. non verbis humanae sapientiae; sed simplicibus stultisque concionibus auditorum movet corda.*

Resp. *Kaxotexvias* oratoriam, h. e. eloquentiam profanè comptam & delicatam, quæ formulas seculo gratas affectet, impugnat vir Dominicus, non autem præmeditationem, quippe quæ etiam ad facilitiora proponenda requiritur. Bene D. Jo. Henr. Majus: *Non omnis, inquit, qui in concionibus simplicitatem dicendi affectat, laudandus est.* Est enim loquendi simplicitas, quæ ignorantiam & pigritiam parentem habet. Vid. Coll. disp. de ratione in rebus fidei, suo modo cœca & oculata, n. 10. p. 38.

### Obj. 3.

## Obj. 3.

*Apostoli fuerunt extemporanei.*

Resp. 1. Semper? Unde istud evinces? 2. Extraordinariis donis fuerunt instructi, dispar itaque nostri & eorum est conditio. 3. Nec contextui se adstrinxere, quod etiam facere haud poterant, cum ex non concessis alioqui egissent, nam gentes Scripturas nesciebant; Numne autem ex hoc concludes: Ergo & nobis absque contextu biblico prædicandum? Placent verba doctissimi Strimesii: *Ad textus sacri normam orationem Ecclesiasticam exigendam esse, docet nos exemplo suo, cum Christus ipse: Luc. 4. à vers. 16. ad 21. (quo in loco totum concionandi processum delineatum invenias,) tum discipulus ejus Philippus, Act. 8 à vers. 30. ad 36. Quod vero etiam citra Scripturæ S. textum Christus, Prophetæ, & Apostoli orationes sacras subinde instituerint, id ipsum in exemplum trahi à nobis haud potest, nec debet. Enimvero illi infallibili Spiritus S. afflatu instructi, ipsa fidei instrumenta, vel primum condebant, vel condita & Typis involuta eruebant. Nos vero fallibili tati nostra relictæ, textu Scripturæ infallibili eidem succurrere, & fundamentis jactis non ligna, fænum & stipulam; sed, quantum per gratiam DÆI licet, aurum, argentum & pretiosos lapides superadificare tenemur. Quid, quod Apostoli gentibus plerumque concionati sunt, Scripturæ S. divinam autoritatem, cœn principium sibi ignotum, & à se minus concessum, nihil quicquam moratis?*

ratis? Cum vice versa nos ordinarie Christianis concionemur, superstructis super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, existente imo angulari lapide IESU Christo. Eph. 2, 20. Vid. Method. Concionat. pag. 9. 10.

### Obj. 4.

*Et Patrum conciones interdum extempore sunt effusa.*

Resp. (1.) Interdum non est semper. Ut plurimum enim mature & per otium fuerunt meditatæ, digestæ, atque elaboratæ, quemadmodum ex Gregorii Nazianzeni, Athanasii, Chrysostomi, Ambrosii, Augustini & aliorum sanctorum Patrum homiliis clare innotescit. (2.) Quando extempore sermones habuerunt, fecerunt id ipsum coacti, ut exemplum Johannis testatur. Sic enim de eo Sozomenus: *Tum verò populus, cantilenis pro re nata compositis, obviam procedens, cum & ardentes tadas plurimi ferrent, ducunt ipsum ad ecclesiam, & quanquam reluctantem, ac saepè numero asseverantem, oportere prius eos calculum suum revocare, qui contra ipsum tulerant, uti moris est sacerdotibus, compulerunt illum, & populo benedictionem impertiri, & in Episcopali sede considere. Coactus itaque extemporalem quandam orationem habuit.* Vid. ejus Hist. Eccl. l. 8. c. 18.